VERS. 13. *Videntes autem liberam in dicendo contumaciam h Petri et Joannis, et homines illiteratos et idiotas eos esse compertum habentes admirabantur, et recognoscentes eos Jesu comites fuisse;*

VERS. 14. *Hominemque, qui sanatus fuerat, una cum eis stantem videntes, nihil poterant contradicere.*

Potest enim quis esse illitteratus, et non idiota: et idiota, et non illitteratus. Sed hic utraque concurrebant. Quamobrem etiam mirabantur, se ab talibus eloquentia vique dicendi confutari atque convinci. Sed unde compertum habuerunt (eos esse tales)? Ex iis, quæ dicebant. Non simpliciter autem hoc dicit, Et recognoverunt eos; sed quod cum Jesu essent tempore passionis atque supplicii. Nam hi tunc soli erant cum illo, ac viderant eos tunc esse animo demisso atque contracto: atque repentina illa mutatio maxime admiratione eos afficiebat. Nam qui tunc ne ancillulam quidem interrogantem sustinuerat, nunc in medium ipsorum pontificum atque concilii progressus, **46** loquitur confidenter atque constanter.

VERS. 15. *Jussis igitur illis egredi extra concilium, communicabant inter sese,*

VERS. 16. *Dicentes: Quid faciemus hominibus his? Nam signum quidem illustre per eos editum esse, omnibus incolentibus Hierosolytam manifestum est, et non possumus negare:*

VERS. 17. *Sed ne latius spargatur ac divulgetur in populum, minaciter interdiximus eis, ne post-hac amplius homini cuiquam loquantur in nomine hoc.*

VERS. 18. *Et vocatis eis præceperunt, ne prorsus loquerentur, neu docerent in nomine Jesu.*

VERS. 19. *At Petrus et Joannes respondentes dixerant ad eos: An justum sit coram Deo, vobis potius obedire quam Deo, judicate.*

Varia lectiones et notæ.

¹⁰ ἴσ, ὅτι, hic et mox. ¹¹ ἦ τι, erat. ¹² In vulgatis est, συνέβαλον. ¹³ In vulgatis est, ποιήσωμεν. ¹⁴ In vulgatis est, ἀπειλησώμεθα. ¹⁵ ἀνθρώπων, est in vulgatis. ¹⁶ Τὸ, καθόλου, in vulgatis deest.

⁸ Videtur locus esse mutilus. ⁹ V. constantiam. ¹⁰ V. conferebant. ¹¹ V. conspicuum. ¹² V. comminamur eis.

VERS. 20. Non enim possumus nos, quæ vidimus A et audivimus non loqui.

VERS. 21. Illi autem vehementius interminati dimiserunt eos, nihil invenientes cur animadvertent in illos, etiam per populum id sibi facere non licere videntes: quia omnes propter id, quod acciderat, Deum glorificabant.

VERS. 22. Nam is homo, erga quem¹ editum fuerat signum illud sanationis, annos natus erat amplius quam quadraginta.

Cur eos non ducunt ad Pilatum, sed ipsi per se judicant? quia erubescabant et pudebat eos eorum, quæ prius commiserant, ac verebantur, ne illorum quoque nomine reprehenderentur et incuarentur.

VERS. 23. Dimissi autem apostoli venerunt ad suos, ac nuntiaverunt quæcumque dixerant ad eos pontifices et seniores.

VERS. 24. Quibus illi auditis, unanimiter ad Deum vocem extulerunt ac dixerunt: Domine, tu es Deus, qui fecisti cælum et terram, et mare, et omnia, quæ in eis sunt.

VERS. 25. Qui per os Davidis pueri tui dixisti: Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania.

VERS. 26. Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus.

VERS. 27. Coierunt enim revera adversus sanctum Filium tuum Jesum, quem unxisti, et Herodes et Pontius Pilatus cum gentibus, et populus Israel,

VERS. 28. Ut facerent quæ manus tua et consilium tuum ut ferenet prædeterminaverat.

47 Et renuntiaverunt. Non ambitionis causa narrant, sed ut ostenderent gratiæ Christi certa argumenta. Tu es Deus, qui fecisti. Vide autem ut exquisitæ, acutæ et absolutæ sint preces eorum. Nam cum sibi designari orarent eum, qui idoneus et aptus esset ad apostolatium: Tu, Domine, qui omnium corda noati, precantes dicunt; sed posteaquam hic adversariorum ora obtulari oportebat: Domine, implorantes dicunt, tu es Deus, qui fecisti cælum et terram. Multi autem hæreticorum dividunt Deitatem, dicentes alium esse Deum mundi factorem; et alium, Patrem Christi. Unde etiam Scripturam dividentes, vetus quidem fœdus et testamentum, mundi factoris: novum vero, Patris Christi esse dicunt: ac, quod ipsorum impiæ opinioni conveniens et consentaneum est: contrarios inter sese hos Deus esse dicunt et Scripturas eorum: ut qui confugiunt ad Dominum, mundi factoris inimici sint, et meliores quam ille; quemadmodum nimirum etiam homines mundi

ὄν δυνάμεθα γὰρ ἡμεῖς ἃ εἶδομεν καὶ ἠκούσαμεν, μὴ λαλεῖν.

Οἱ δὲ προσκαπιλησάμενοι, ἀπέλυσαν αὐτοὺς, μηδὲν εὐρίσκοντες τὸ πῶς²³ κολάσσονται αὐτοὺς διὰ τὸν λαόν· οἱ πάντες ἐδόξαζον τὸν Θεὸν ἐκ τῆ γρηγορίας.

Ἐτῶν γὰρ ἦν πλειόνων τεσσαράκοντα ὁ ἀσθρῶπος, ἐφ' ᾧ ἐγεγόνει τὸ σημεῖον τοῦτο τῆς ἰάσεως.

Διὰ τί οὐκ ἄγουσιν αὐτοὺς πρὸς Πιλάτον. ἀλλ' αὐτοὶ δι' αὐτοὺς κρίνουσιν; Ἄισχυνόμενοι καὶ ἐρυθριῶντες τὰ πρότερα· μὴ καὶ ὑπὲρ ἐκείνων ἐκκληθῶσιν.

B Ἀπολυθέντες δὲ οἱ²⁴ ἀπόστολοι ἦλθον πρὸς τοὺς ἴδιους, καὶ ἀπήγγειλαν²⁵ ὅσα πρὸς αὐτοὺς οἱ ἀρχιερεῖς καὶ οἱ πρεσβύτεροι εἶπον.

Οἱ δὲ ἀκούσαντες, ὁμοθυμαδὸν ἦσαν φωνητῶν πρὸς τὸν Θεόν, καὶ εἶπον· Δέσποτα, σὺ εἶ²⁶ ὁ Θεός, ὁ ποιήσας τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν καὶ τὴν θάλασσαν, καὶ πάντα τὰ ἐν αὐτοῖς,

Ὅ δια στόματος Δαβὶδ, παιδὸς σου εἰπὼν· Ἴνα τί ἐφρῶαζαν ἔθνη, καὶ λαοὶ ἐμελέτησαν κενὰ;